監   第 ２２ 号

令和５年５月２６日

大 田 市 長  楫 野 弘 和  様

大田市議会議長  小 林   太  様

大田市監査委員  富 田 正 治

                    大田市監査委員  石 田 洋 治

例 月 出 納 検 査 報 告 書

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により例月出納検査を実施したので、同

条第３項の規定によりその結果を下記のとおり報告します。

記

１．検査の対象

令和４年１０月から令和５年３月期における一般会計・特別会計・基金・歳入

歳出外現金の出納状況。

２．検査の結果

会計管理者から提出された出納検査調書とその保管にかかる諸帳簿の検査を

実施したところ、適正に処理されていることを認めました。

  なお、令和５年３月末現在における出納状況は別表のとおりです。

令和５年３月末現在 （単位：円）

予 算 現 額 収 入 済 額 支 出 済 額 差 引 残 額

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｂ－Ｃ） （Ｂ／Ａ)

26,836,753,000 22,892,928,347 20,145,020,787 2,747,907,560 0 85.30%

4,239,008,000 3,767,835,450 3,832,637,169 △ 64,801,719 0 88.88%

27,757,000 16,491,798 19,207,062 △ 2,715,264 0 59.41%

1,265,529,000 649,385,561 1,150,556,870 △ 501,171,309 0 51.31%

5,945,674,000 5,021,243,031 5,142,352,524 △ 121,109,493 0 84.45%

253,099,000 163,346,202 151,022,717 12,323,485 0 64.54%

20,763,000 4,713,036 14,098,600 △ 9,385,564 0 22.70%

79,608,000 7,391,008 66,574,697 △ 59,183,689 0 9.28%

907,656,000 77,588,500 301,666,057 △ 224,077,557 0 8.55%

12,739,094,000 9,707,994,586 10,678,115,696 △ 970,121,110 0 76.21%

39,575,847,000 32,600,922,933 30,823,136,483 1,777,786,450 0 82.38%

4,126,763,272 3,905,283,618 221,479,654 0

36,727,686,205 34,728,420,101 1,999,266,104 0

0 0 0 0

36,727,686,205 34,728,420,101 1,999,266,104 0

（単位：円）

1,777,786,450 別 段 預 金 0

0 当 座 預 金 1,997,106,104

0 定 期 預 金 0

221,479,654 現 金 2,160,000

1,999,266,104 計 1,999,266,104

90.92%

△ 224,077,557

△ 59,183,689

△ 121,109,4930

0

221,479,654

12,323,485

0

1,999,266,104

資金現在高

0

△ 64,801,719

△ 2,715,264

2,747,907,560

00

0

0

0

帳 簿 収 支 残 高

繰替運用金

一時借入金

0

一般会計・特別会計等残高内訳

歳 計 現 金

介 護 保 険 事 業

歳 計 現 金 合 計

保 管 金 残 高

小 計

合 計

仮 受 金

歳 入 歳 出 外 現 金

計

一時借入金

歳計外現金

区 分

一 般 会 計

生 活 排 水 処 理 事 業

特

別

会

計

農 業 集 落 排 水 事 業

簡 易 給 水 施 設 事 業 0

1,999,266,1040

0

86.49%

59.67%

1,777,786,450 77.88%

67.90%

83.82%

83.63%

0

33.24%

令和４年度 会 計 別 収 支 現 況 表

90.41%

69.20%

収 支 状 況

（Ｃ／Ａ)

75.07%0

繰替運用金

△ 9,385,564

小 計

国 民 健 康 保 険 事 業

国民健康保険診療所事業

△ 970,121,110

大田市駅周辺土地区画整理事業

後期高齢者医療事業 0 △ 501,171,309

令和４年度
令和５年３月末現在 （単位：円）

預金等種別 金 額

財 政 調 整 基 金 1,624,754,069 117,807 1,624,636,262 普 通 預 金 1,624,636,262

定 期 預 貯 金 221,071,339

普 通 預 金 506,755,514

島 根 県 公 債 100,000,000

交 通 安 全 対 策 基 金 14,235,098 284 14,234,814 定 期 預 金 14,234,814

仁 摩 サ ン ド ミ ュ ー ジ ア ム 管 理 基 金 74,527,752 77,176 74,450,576 定 期 預 貯 金 74,450,576

鳴 き 砂 保 全 対 策 基 金 18,305,638 366 18,305,272 定 期 預 金 18,305,272

地 域 福 祉 基 金 54,567,535 36,041 54,531,494 定 期 預 金 54,531,494

中 山 間 ふ る さ と ・ 水 と 土 保 全 対 策 基 金 27,431,796 356,713 27,075,083 定 期 預 貯 金 27,075,083

水 田 農 業 振 興 基 金 2,991,044 59 2,990,985 定 期 預 金 2,990,985

定 期 預 金 11,035,235

普 通 預 金 5,348,690

定 期 預 金 47,172,419

普 通 預 金 1,606,000

石 見 銀 山 基 金 258,891,081 24,401,363 234,489,718 定 期 預 貯 金 234,489,718

ま ち づ く り 推 進 基 金 596,240,457 136,664,977 459,575,480 定 期 預 貯 金 459,575,480

合 併 振 興 基 金 1,477,349,165 138,109,267 1,339,239,898 定 期 貯 金 1,339,239,898

観 光 振 興 基 金 41,234,518 28,142 41,206,376 定 期 貯 金 41,206,376

過 疎 地 域 持 続 的 発 展 特 別 事 業 基 金 250,548,177 107,541,706 143,006,471 定 期 預 貯 金 143,006,471

情 報 化 推 進 基 金 46,242,067 32,324 46,209,743 定 期 貯 金 46,209,743

定 期 貯 金 11,443,000

普 通 預 金 5,987,576

公 共 施 設 総 合 管 理 基 金 150,000,000 0 150,000,000 定 期 預 金 150,000,000

定 期 貯 金 291,803,585

普 通 預 金 125,243,978

国 民 健 康 保 険 事 業 基 金 273,052,624 75,806,478 197,246,146 定 期 預 貯 金 197,246,146

国 民 健 康 保 険 診 療 所 管 理 基 金 10,194,829 203 10,194,626 定 期 預 金 10,194,626

介 護 給 付 費 準 備 基 金 143,139,198 11,986,008 131,153,190 定 期 貯 金 131,153,190

生 活 排 水 処 理 事 業 基 金 108,299,196 11,187,967 97,111,229 定 期 預 貯 金 97,111,229

計 6,648,802,388 655,677,689 5,993,124,699 5,993,124,699

48,778,419

土 地 開 発 基 金 417,047,563

17,430,576

511,172,765 94,125,202

森 林 環 境 整 備 基 金 66,857,901 49,427,325

義 務 教 育 施 設 整 備 基 金 48,834,631 56,212

保 管 状 況

基 金 の 収 支 状 況

区　　　　　　　　　　　分 収 入 額 支 出 額 差 引 残 高

減 債 基 金 828,599,715 772,862 827,826,853

教 育 文 化 振 興 基 金 16,383,92521,333,132 4,949,207